
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 146 DEL 16.03.2023

Oggetto:  RINNOVO  QUADRIENNALE  DEI  CONTRATTI  AVENTI  AD  OGGETTO  LA 
FORNITURA DI MATERIALE VARIO OCCORRENTE AL LABORATORIO DI PREVENZIONE 
(GARA AGGREGATA _ CAPOFILA ATS DELLA BRIANZA). 

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Lucas Maria Gutierrez 

Struttura proponente: SC Gestione Acquisti, Provveditorato - Economato 
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Paola Galli 
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Paola Galli
(MCM)

PUBBLICAZIONE DAL 16.03.2023_
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


PREMESSO che, in data 28/02/2023, sono scaduti i contratti stipulati  con le imprese  Biolife 
Italiana Srl, D.I.D. Diagnostic International Distribution Spa, LGC Standards Srl, Liofilchem Srl e 
Thermo Fisher Diagnostics Spa, a seguito della Deliberazione del Direttore Generale n. 58 del 
13/02/2019, con cui si è preso atto dell’aggiudicazione da parte dell’ATS della Brianza,  quale 
capofila, della gara aggregata avente ad oggetto la fornitura di materiale vario occorrente al 
Laboratorio di Prevenzione; 

VISTO l’articolo  3  del  Capitolato  Speciale  d’Appalto  relativo  alla  suddetta  procedura,  che 
prevede  per  l’ATS  la  facoltà  di  rinnovo  del  contratto,  per  il  periodo  di  quattro  anni,  alle 
medesime condizioni economiche; 

VERIFICATO che, per la fornitura in argomento, non risultano convenzioni attive, stipulate da 
ARIA Spa o da CONSIP Spa, idonee al soddisfacimento degli specifici fabbisogni dell’ATS; 

DATO ATTO che la fornitura in questione non rientra fra le categorie merceologiche di cui al 
DPCM 11/07/2018 e che, pertanto, il ruolo di stazione appaltante può essere svolto anche da 
un’amministrazione diversa da CONSIP o altro soggetto aggregatore;

EVIDENZIATO che l’ATS della Brianza, in qualità di capofila, con note trasmesse a mezzo Pec 
in  data  16/12/2022,  ha  provveduto  a  comunicare  alle citate  imprese la  volontà  delle  ATS 
aggregate, tra cui l’ATS dell’Insubria, di avvalersi dell’opzione di rinnovo dei contratti in essere, 
alle  medesime  condizioni  economiche,  per  il  periodo  di  quattro  anni  (dal  01/03/2023  al 
28/02/2027); 

PRESO ATTO che:
- le imprese D.I.D. Diagnostic International Distribution Spa, LGC Standards Srl e Liofilchem Srl 
hanno dato positivo riscontro alle suddette note;
- l’impresa Biolife Italiana Srl ha confermato la propria disponibilità al rinnovo per il lotto 6, 
mentre per il  lotto  4 (kit  legionella),  ha comunicato che il  prodotto in contratto  non è più 
disponibile sul mercato; 
- l’impresa Thermo Fisher Diagnostics Spa ha presentato nuova offerta per il campione di cui al 
lotto 25 (VEQ Acque di piscina), aumentando il costo unitario dello stesso da € 280,00, oltre 
IVA, a € 400,00, oltre IVA, e motivando tale aumento con l’incremento dei prezzi delle materie 
prime che ha esposto l’impresa a costi non previsti inizialmente;

DATO ATTO che:
- con riferimento al lotto 4, non risulta possibile procedere al rinnovo, vista l’indisponibilità del 
prodotto;
- con riferimento al lotto 25, il Direttore F.F. della SC Laboratorio di Prevenzione, dott. Romualdo 
Grande, ha comunicato alla SC Gestione Acquisti, Provveditorato – Economato che l’incremento 
del  costo  del  campione  risulta  essere  congruo,  in  quanto  è  compensato  da  un  aumento, 
rispetto  a  quanto  previsto  in  gara,  dei  parametri  compresi  nel  campione  offerto,  di  cui  il 
Laboratorio  ha  necessità  di  approvvigionarsi  per  l’effettuazione  di  nuove  procedure  di 
accreditamento;

Pagina 2 di 5



PRECISATO che, pertanto, i lotti per i quali si procede al rinnovo sono i seguenti:
- lotti 2 e 3 - impresa aggiudicataria: D.I.D. Diagnostic International Distribution Spa;
- lotti 5, 7 e 8 - impresa aggiudicataria: Liofilchem Srl;
- lotto 6 - impresa aggiudicataria: Biolife Italiana Srl;
- lotti 10, 11, 12, 13, 16, 17, 20 e 21 - impresa aggiudicataria: LGC Standards Srl;
- lotto 25 - impresa aggiudicataria: Thermo Fisher Diagnostics Spa;

VERIFICATO che,  in  base  ai  fabbisogni  espressi  dal  Direttore  F.F.  della  SC  Laboratorio  di 
Prevenzione,  l’importo  per  il  rinnovo  quadriennale  dei  contratti  in  oggetto  è  pari  ad  € 
65.630,84, oltre IVA 22% pari a € 14.438,78, per un totale di € 80.069,62; 

RITENUTO, pertanto, di:
-  rinnovare, per il periodo di quattro anni (dal 01/03/2023 al 28/02/2027), i contratti stipulati a 
seguito della gara aggregata avente ad oggetto la fornitura di materiale vario occorrente al 
Laboratorio di Prevenzione (capofila ATS della Brianza), per un importo di € 65.630,84, oltre IVA 
22% pari a €  14.438,78, per un totale di €  80.069,62 IVA 22% compresa, come  dettagliato 
nella Tabella 1, allegata quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento;
-  non  procedere  al  rinnovo  del  contratto  relativo  al  lotto  4,  rinviando  a  successive 
determinazioni l’affidamento di tale fornitura;
-  nominare, ai sensi dell’art. 101 del D. Lgs. 50/2016, Direttori dell’Esecuzione del Contratto 
(DEC),  per  la  fornitura  relativa  alla  SS  Laboratorio  Medico,  la  Dirigente  Sanitaria  Biologa 
afferente alla SS Laboratorio Medico, dott.ssa Piera Cipolla, mentre per la fornitura relativa alla 
SS Laboratorio Chimico, la Responsabile della SS Laboratorio Chimico, dott.ssa Claudia Lionetti, 
che vigileranno sulla corretta esecuzione della fornitura;  

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 80.069,62 (IVA 22% 
compresa),  è  imputato  nei  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente 
deliberazione;

ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse:

1. di  rinnovare,  per  il  periodo  di  quattro  anni  (dal  01/03/2023  al  28/02/2027),  i  contratti 
stipulati  a  seguito  della  gara  aggregata  avente  ad  oggetto  la  fornitura  di  materiale  vario 
occorrente  al  Laboratorio  di  Prevenzione (capofila  ATS della  Brianza),  per  un  importo  di  € 
65.630,84, oltre IVA 22% pari a € 14.438,78, per un totale di € 80.069,62 IVA 22% compresa, 
come dettagliato  nella  Tabella  1,  allegata  quale  parte  integrante  e  sostanziale  al  presente 
provvedimento;

Pagina 3 di 5



2. di  non  procedere  al  rinnovo  del  contratto  relativo  al  lotto  4,  rinviando  a  successive 
determinazioni l’affidamento di tale fornitura;

3. di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  101  del  D.  Lgs.  50/2016,  Direttori  dell’Esecuzione  del 
Contratto  (DEC),  per  la  fornitura  relativa alla  SS  Laboratorio  Medico,  la  Dirigente  Sanitaria 
Biologa afferente  alla SS Laboratorio Medico, dott.ssa Piera Cipolla,  mentre per la fornitura 
relativa alla SS Laboratorio Chimico, la Responsabile della SS Laboratorio Chimico, dott.ssa 
Claudia Lionetti, che vigileranno sulla corretta esecuzione della fornitura;  

4. di dare atto che che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 80.069,62 (IVA 
22%  compresa),  è  imputato  nei  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente 
deliberazione;

5. di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi, 
adempimenti  all’attuazione  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  6,  della  Legge  7 
agosto 1990, n. 241 e successive modifiche;

6. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Ettore Presutto)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Lucas Maria Gutierrez)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 4 di 5



OGGETTO:RINNOVO  QUADRIENNALE  DEI  CONTRATTI  AVENTI  AD  OGGETTO  LA 
FORNITURA DI MATERIALE VARIO OCCORRENTE AL LABORATORIO DI PREVENZIONE 
(GARA AGGREGATA _ CAPOFILA ATS DELLA BRIANZA). 

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:

- Struttura: SC Laboratorio di Prevenzione
- Centro di Costo/Ricavo: 55L390000

Varese, 09/03/2023

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA PROPONENTE
                  (Dott.ssa Paola Galli)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
                  (Dott.ssa Paola Galli)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:
(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2023
conto n. 14010210 per € 7.624,00
conto n. 14010221 per €    945,44
conto n. 14030791 per € 9.734,08
al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n. 14010210 per € 9.148,79
conto n. 14010221 per € 1.134,53
conto n. 14030791 per € 9.734,08
al Conto Economico del Bilancio 2025
conto n. 14010210 per € 9.148,79
conto n. 14010221 per € 1.134,53
conto n. 14030791 per € 9.734,08
al Conto Economico del Bilancio 2026
conto n. 14010210 per € 9.148,80
conto n. 14010221 per € 1.134,53
conto n. 14030791 per € 9.734,08
al Conto Economico del Bilancio 2027
conto n. 14010210 per € 1.524,80
conto n. 14010221 per €    189,09

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.
Varese, 14/03/2023

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
              (Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 5 di 5


